特定非営利活動法人日本火山学会 2020 年度第１回理事会 議事録

2020 年４月 10 日 ９時 35 分～4月 14 日 16 時 32 分
メールによる会議
出席者：篠原、西村、千葉、青山、井口、石嶺、市原、大野、下司、嶋野、高木、東宮、
萬年、宮縁、吉本

議題１：日本火山学会 2020年通常総会の開催方針について
地球惑星科学連合 2020年大会の幕張開催の中止を受けて，同大会時に開催予定だった日本
火山学会2020年度通常総会の開催方法を以下のように変更することが庶務委員会より提案
され、承認された．
「定款第 28 条 2 項の規定に従い，維持会員の書面による表決をもって，定足数の確保及び
議決を行う．表決に関する書面の提出は郵送を基本とする．海外等遠隔地の会員について
はメール添付等の代替方法を個別に適用する．通常の総会時と同様，委任状も有効とする．
表決用の書面，および委任状については事務局より送付する．」
なお、定款の規定から、会員が実際に集合できないとしても日時場所を決めた形で実施す
る必要があると考えられるため、通常総会は会長の指定する日時・場所で実施し、事前に
会員に議決事項及びその内容を周知したうえで、上記方法により表決を行うこととする．

報告事項：「夢ロードマップ」の作成について
学術将来検討小委員会で検討してきた、「夢ロードマップ」の最終案が提示された．昨年秋
季大会時に会員に周知したものに、会員 3 名からあげられた意見を反映した形で修正した
ものとなっている．次回総会時に会員に周知する予定である．

以上，この議事録が正確であることを証します．

   2020 年 4月 15 日

   議長         篠原宏志

   議事録署名人 千葉達朗    西村太志